
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale 
C.d.R.: Ecologia e Ambiente Servizio: Amministrativo Ecologia Unità Operativa: 
Staff Ufficio: Segreteria 

DETERMINAZIONE

Determ. n. 102 del 27/01/2022
Protocollo n. 3788 del 27/01/2022

Treviso, 27/01/2022

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE           
AMMINISTRAZIONI COMUNALI PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI AZIONE PER 
L'ENERGIA E IL CLIMA (PAESC). APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI AL 
CONTRIBUTO.

PREMESSO CHE:
•il cambiamento climatico è oggi un tema prioritario che dovrebbe 
spingere a una gestione integrata delle politiche, sia economiche 
che sociali. Gli studi scientifici concordano sul fatto che il 
riscaldamento  climatico  è  in  atto  e  legato  alle  emissioni  di 
origine  antropica  di  gas  ad  effetto  serra,  le  quali  sono 
primariamente  connesse  ai  consumi  umani  di  energia  fossile.  Si 
tratta  di  un  processo  preoccupante,  dal  momento  che  tale 
riscaldamento origina numerosi fenomeni di alterazione in tutti i 
comparti ambientali;
•con  negoziati  e  accordi  internazionali,  oramai  da  tempo,  si 
fissano  i  limiti  delle  emissioni  di  gas  serra  e  si  pongono 
obiettivi  di  efficienza  energetica,  sviluppo  delle  fonti 
rinnovabili e ricerca di soluzioni energetiche in linea con lo 
sviluppo  territoriale  sostenibile.  Il  Quadro  per  il  Clima  e 
l’Energia  2030  della  Commissione  Europea  fissa  tre  obiettivi 
principali:
1. una riduzione almeno del 40% delle emissioni di gas a effetto 
serra rispetto ai livelli del 1990, poi modificata, con ulteriore 
accordo raggiunto ad aprile 2021 tra Parlamento europeo e Stati 
Membri, ad “almeno il 55%” entro il 2030, al fine di azzerare le 
emissioni nel 2050;
2.  l’utilizzo  di  una  quota  pari  almeno  al  32%  di  energia 
rinnovabile;
3. un miglioramento almeno del 32,5% dell'efficienza energetica;
VISTO  il  Decreto  Presidente  n.  68/28189  del  18/05/2021  con  il 
quale è stato approvato lo schema di Protocollo d'intesa per la 

Determ. n. 102 del 27/01/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



redazione  dei  Piani  di  Azione  per  l'Energia  sostenibile  e  il 
Clima;
VISTO  il  Decreto  Presidente  n.  97/41806  del  15/07/2021  con  il 
quale,  per  le  ragioni  sopra  indicate  sommariamente,  sono  stati 
approvati  lo  schema  di  “Bando”,  allegato  per  l'assegnazione  di 
contributi a sostegno economico delle Amministrazioni comunali per 
la redazione dei Piani di Azione per l'Energia e il Clima (PAESC) 
e le attività di monitoraggio dei piani stessi, lo schema allegato 
B  “Modello  di  richiesta  finanziamento”  da  utilizzarsi  per  la 
domanda  di  assegnazione  del  contributo  ed  è  stato  fissato  il 
termine  per  la  presentazione  delle  domande  per  il  giorno  31 
ottobre 2021; 
VISTA la determinazione n. 877/43210 del 21/07/2021 con la quale è 
stata  assunta  la  spesa  di  Euro  50.000,00  all'impegno  2064  del 
capitolo  3110/2021  per  la  concessione  di  contributi  alle 
amministrazioni comunali per la redazione dei piani di azione per 
l'energia e il clima (PAESC);
DATO ATTO che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito 
internet della Provincia, sezione “Bandi, Concorsi e Avvisi”;
CONSIDERATO che alla scadenza del bando in data 31/10/2021 sono 
pervenute  n.  9  domande  di  contributi  per  un  totale  di  Euro 
43.059,20;
DATO ATTO che la graduatoria provvisoria e i rispettivi valori 
economici,  redatta  rispettando  l’ordine  cronologico  di 
presentazione  (data  e  ora  di  registrazione  al  protocollo 
provinciale)  in  considerazione  dei  fondi  da  ultimo  resi 
disponibili, è riportata nell’allegato così denominato:
- graduatoria n. 1 elenco ammessi al “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  ALLE  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  PER  LA  REDAZIONE  DEI 
PIANI DI AZIONE PER L'ENERGIA E IL CLIMA (PAESC)”, facente parte 
integrante della presente determinazione;
Tutto ciò premesso e considerato,

 
IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del 
23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista  la  Legge  n.  56  del  7/04/2014,  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Determ. n. 102 del 27/01/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 24/73481/2021 del 
15.12.2021  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022- 2024, del Documento Unico di Programmazione 2022-
2024 e relativi allegati.";

Visto il Decreto del Presidente n. 206/75265/2021 del 27.12.2021 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 e Piano Performance 2022-2024."

DETERMINA

1)di approvare, con riferimento al bando e ai motivi in premessa 
esplicitati,  la  graduatoria  provvisoria  ed  i  rispettivi  valori 
economici, redatta secondo l’ordine cronologico di presentazione 
(data  e  ora  di  registrazione  al  protocollo  provinciale),  così 
denominata:
- graduatoria n. 1 elenco ammessi al “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  ALLE  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  PER  LA  REDAZIONE  DEI 
PIANI DI AZIONE PER L'ENERGIA E IL CLIMA (PAESC)”, allegata, quale 
integrante e sostanziale, alla presente determinazione;
2)  di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicità  provvedendo  alla 
pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e 
sul sito web della Provincia (www.provincia.treviso.it;
3) di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con 
successivi provvedimenti, a seguito della verifica di regolarità 
della documentazione che i beneficiari presenteranno ad interventi 
conclusi;
4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è 
stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente 
responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

Determ. n. 102 del 27/01/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
BUSONI SIMONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 102 del 27/01/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

Concessione contributo per la redazione dei piani di azione per l’energia e il clima (PAESC)

COMUNE PROT. NUMERO DATA PROT. IMPORTO RICHIESTO AMMONTARE CONTRIBUTO 70%

    Motta di Livenza 43883 26/07/21 € 7.200,00 € 5.000,00

    Gorgo al Monticano 44398 28/07/21 € 7.142,00 € 4.999,40

    Fontanelle 44457 28/07/21 € 10.150,40 € 5.000,00

    Colle Umberto 49571 25/08/21 € 7.930,00 € 5.000,00

    Castelfranco Veneto 56216 28/09/21 € 10.000,00 € 5.000,00

    Castello di Godego 57387 04/10/21 € 4.514,00 € 3.159,80

    Povegliano 58165 06/10/21 € 7.000,00 € 4.900,00

    Portobuffolè 61274 20/10/21 € 7.142,85 € 5.000,00

    Breda di Piave 63711 29/10/21 € 15.000,00 € 5.000,00

€ 43.059,20

copia informatica per consultazione


